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Wielkość miaźnic, zwłaszcza do po¬
jazdów kolejowych, uwarunkowana jest
szeregiem przepisów. Przepisy te są opar¬
te głównie na tern, że powierzchnia smaru
przy najwięfcszem nachyleniu maźnicy, wy-
wołanem działaniem siły odśrodkowej pod¬
czas jazdy na łuku, winna znajdować się
poniżej otworu w przykrywie, posiadają¬
cej wgłębienie na krążek uszczelniający,
pirzyczem wielkość tego otworu uzależnio¬
na jest od wielkości pierścienia odrzuto¬
wego, umieszczonego na przedpiaściu osi*
Średnica pierścienia odrzutowego uzależ¬
niona jest od potrzeby wywierania na smar
odpowiedniej siły odśrodkowej, by smar
ten przy zwykłej szybkości pojazdu mógł
być niezawodnie odrzucany. Wysokość po¬

ziomu smaru jest zależna również od wiel¬
kości i kształtu dna zbiornika smaru, gdyż
przyrządy do doprowadzania smaru wy¬
magają pewnej głębokości zanurzenia, by
dostarczały dostateczną ilość smaru do pa¬
newki. Wskutek tego znane dotychczas
mażnice posiadają stosunkowo duże wy¬
miary kadłuba, których zmniejszenie jest
przedmiotem niniejszego wynalazku.

Według wynalazku wgłębienie na krą¬
żek uszczelniający, znajdujące się od stro¬
ny piasty koła, utworzone jest przez ścia¬
nę końcową kadłuba maźnicy i przykrywę*
Dzięki temu osiąga się różne możliwości
zmniejszenia otworu w tej przykrywie,
podniesienia powierzchni nachylenia sma¬
ru, podniesienia zbiornika do sonaru i w



rezultacie pożądane zmniejszenie kadłuba
maźiiicy^ t|eżełt ^r^l^jrw-a ma być na
prz&dffi&śŁlu prfedzkfclżeniem pierścienia
odrzutowego, można wspomniany otwór w
przykrywie wykonać mniejszy, niż naj¬
większa średnica pierścienia odrzutowego,
umieszczonego w maźnicy. Nie można by¬
ło tego dokonać w znanych rniaźnicach, po¬
nieważ wgłębienie na krążek uszczelniają¬
cy było utworzone przez ściany kadłuba
maźnicy. Można również otwór w przykry¬
wie wykonać wielkości równej lub mniej-
sziej od śirednicy pierścienia odrzutowego,
gdy przykrywa przynajmniej w jednym
kierunku np. pionowym jest większa, niż
średnica pierścienia odrzutowego. Wpro¬
wadzanie przykrywy odbywa się wtedy po
założeniu pierścienia odrzutowego w ten
sposób, że przesuwa się ją w położeniu od-
chylonem względem największej średnicy
za pierścień odrzutowy, odwraca się przy¬
krywę po opuszczeniu lub podniesieniu, „a
następnie ustawia w położenie krańcowe.
Zapomocą obydwu sposobów osiąga się to,
że dolny brzeg otworu w przykrywie znaj¬
duje się nad najniższym brzegiem pierście¬
nia odrzutowego, wskutek czego kadłub
maźnicy może być odpowiednio zmniej¬
szony.

Rysunek przedstawia dwa przykłady
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
maźnicę w widoku ztyłu; fig. 2 — tylną
część maźnicy w przekroju podłużnym
wzdłuż osi czopa; fig. 3 — przekrój końca
maźnicy wzdłuż linji III—III na fig. 1;
fig. 4 — inny przykład wykonania końca
maźnicy w przekroju podłużnym, a fig. 5
— położenie poszczególnych części maźni¬
cy według fig. 4 podczas ich składania.

Wgłębienie / na krążek uszczelniający
w przykładzie wykonania według fig. 2, jak
również według fig. 4, jest utworzone przez
ścianę końcową 2 kadłuba 3 maźnicy i
przykrywę 4. Przykrywa 4 jest połączona
z kadłubem 3 względnie jego ścianą koń¬
cową 2 na narożnikach zapomocą śrub 5.

W przykładzie wykonania według fig. 2
wielkość otworu 14 w przykrywie 4, uza¬
leżniona od poziomu powierzchni smaru 6
przy największem nachyleniu maźnicy, mo¬
że być mniejsza od średnicy pierścienia
odrzutowego 9, umieszczonego w kadłubie
3 maźnicy na przedpiaściu 7 osi, gdyż po¬
krywę wprowadza się na czop osi przed
założeniem pierścienia 9. Ponieważ w zna¬
nych dotychczas przykrywach dolny
brzeg 10 otworu 14 musi znajdować się po¬
wyżej najniższego brzegu 11 pierścienia
odrzutowego 9, przez zmniejszenie więc
średnicy tego otworu do wielkości mniej¬
szej od średnicy pierścienia 9 osiąga się
przesunięcie (brzegu 10 ku osi. Przez odpo¬
wiednie zwiększenie pochylenia powierzch¬
ni smaru można, przy niezmienionej głę¬
bokości zanurzenia przyrządów do dopro¬
wadzania smaru, podnieść dno 12 maźnicy
3, zmniejszając przez to wymiary kadłuba
maźnicy. Krążek uszczelniający 13 umie¬
szcza się we wgłębieniu 1 w znany sposób.

Gdy według fig. 2 otwór 14 w przykry¬
wie 4 jest okrągły, a średnica jego jest
mniejsza niż największa średnica pierście¬
nia odrzutowego 9, w przykładzie wykona¬
nia według fig. 4 w przykrywie 4 znajduje
się otwór 14 eliptyczny lub owalny, czyli
średnica tego otworu w jednym kierunku
jest większa, niż największa średnica pier¬
ścienia odrzutowego, średnica zaś, uzależ¬
niająca pośrednio wielkość kadłuba maź¬
nicy, jest mniejsza, niż średnica pierście¬
nia odrzutowego. W ten sposób można po
umocowaniu pierścienia 9 na przedpiaściu
7 osi założyć przykrywę 4, względnie ka¬
dłub 3 maźnicy, i w tym celu przykrywie
nadaje się nachylone położenie względem
średnicy większej od największej średnicy
pierścienia odrzutowego 9. W tern położe¬
niu przesuwa się przykrywę za pierścień
i podnosi lub opuszcza, zależnie od jej na¬
chylenia. Fig. 5 przedstawia przykrywę w
położeniu, w którem musi być ona podnie¬
siona po przesunięciu za pierścień. W tern
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położeniu otwór 14 wystarczy zupełnie do
ustawienia przykrywy 4 w położenie osta¬
teczne. Również w przykładzie wykonania
według fig. 4 dolny brzeg 10 jest położo¬
ny wyżej, niż najniższy brzeg 11 pierście¬
nia 9, wskutek czego osiąga się odpowied¬
nie zmniejszenie kadłuba maźnicy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maźnica zwłaszcza do pojazdów
kolejowych, znamienna tern, że wgłębienie
(1) na krążek uszczelniający od strony
piasty koła jest utworzone przez końcową
ścianę (2) kadłuba maźnicy i przykrywę
(4).

2. Maźnica według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że wielkość okrągłego otworu (14)
w przykrywie (4) jest mniejsza od średni¬

cy pierścienia odrzutowego (9), umieszczo¬
nego w kadłubie maźnicy na przedpiaściu
(7).

3. Maźnica według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że wielkość otworu w przykrywie
(4) w jednym kierunku, np. pionowym, jest
większa niż największa średnica pierście¬
nia (9), podczas igdy wielkość otworu, uza¬
leżniająca pośrednio wielkość kadłuba
maźnicy, jest mniejsza niż średnica pier¬
ścienia (9), wskutek czego przykrywa po
umocowaniu pierścienia (9) może być w
położeniu nachylonem przesunięta za ten
pierścień i po podniesieniu lub opuszczeniu
ustawiona w położenie końcowe.

V i c t o r Alexander Bary.
Zastępca: Dr, inż. M. Kryzan,

- _.. rzecznik patentowy.
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